РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЗЕЛЕНОГРАДСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 30 января 2004 г. № 307

Об утверждении флага муниципального образования
"Зеленоградский район"

На основании ст. 5 Устава муниципального образования "Зеленоградский район", учитывая рекомендации Геральдического совета при Президенте РФ, районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Утвердить флаг муниципального образования "Зеленоградский район" согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение "О флаге муниципального образования "Зеленоградский район" согласно приложению № 2.
3. П. 2 Решения Зеленоградского районного Совета депутатов от 3 апреля 2002 года № 145 "Об утверждении символики района - герба и флага муниципального образования "Зеленоградский район" считать утратившим силу.
4. Направить в Геральдический совет при Президенте РФ настоящее Решение для регистрации флага муниципального образования "Зеленоградский район" в установленном законом порядке.

Глава муниципального образования
"Зеленоградский район"
председатель районного
Совета депутатов (второго созыва)
В. Шегеда

Приложение № 2
к Решению
Зеленоградского районного
Совета депутатов
от 30 января 2004 г. № 307

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге муниципального образования
"Зеленоградский район"

1. Флаг муниципального образования "Зеленоградский район" (далее - Флаг) - опознавательно-правовой знак, составленный и употребляемый в соответствии с вексиллологическими правилами, являющийся символом местного самоуправления, единства территории и населения муниципального образования. Флаг является наряду с гербом как основным муниципальным символом официальным символом муниципального образования "Зеленоградский район".
2. Флаг представляет собой прямоугольное полотнище с отношением сторон 2 x 3. Полотнище Флага по горизонтали разделено на две равные части, верхняя часть - голубая (одного цвета с нижним полем герба МО "Зеленоградский район"), нижняя часть - зеленая (одного цвета с верхним полем герба). В центре Флага расположен герб МО "Зеленоградский район".
3. Воспроизведение Флага независимо от его размеров и техники исполнения должно точно соответствовать описанию, приведенному в п. 2 настоящего Положения, и прилагаемому изображению Флага. Ответственность за искажение рисунка Флага, изменение композиции или цветов, выходящее за пределы допустимого, несет лицо, использующее Флаг с искажениями.
4. Флаг постоянно поднят на зданиях органов местного самоуправления и установлен в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности. Флаг поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления МО "Зеленоградский район".
5. Флаг может размещаться на транспортных средствах муниципального образования "Зеленоградский район".
6. Флаг поднимается на зданиях предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности, в дни государственных праздников, а также памятных дат, определяемых органами местного самоуправления; по решению органов местного самоуправления Флаг может быть поднят (установлен) на некоторых из этих зданий постоянно.
7. Флаг муниципального образования "Зеленоградский район" может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также частными лицами.
8. Флаг муниципального образования "Зеленоградский район" может подниматься в знак траура. В таких случаях в верхней части древка (мачты) флага крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища Флага, а ширина - ширине основания Флага. В знак траура флаг муниципального образования может быть также приспущен до половины древка.
9. Во всех случаях публичного подъема (установки, размещения) на территории муниципального образования "Зеленоградский район" каких-либо флагов совместно с ними поднимается (устанавливается, размещается) Флаг. Данная норма не имеет обязательной силы лишь в отношении использования государственными органами Государственного флага Российской Федерации и Флага Калининградской области. При одновременном подъеме (установке, размещении) Флага и иных флагов соблюдаются нормы действующего законодательства, при этом Флаг располагается после Государственного флага Российской Федерации, флагов Калининградской области и федеральных ведомств, но перед иными флагами в порядке старшинства.
10. Иные случаи использования Флага могут быть предписаны либо разрешены главой муниципального образования "Зеленоградский район".